Parágrafo Segundo – O percentual de reajuste será aplicado em todos os níveis salariais. 

CLÁUSULA SEGUNDA — PISO SALARIAL 

O piso salarial dos profissionais que exercem as funções de jornalistas, para a jornada de 5 (cinco) 
horas, será de: 

a) Nas emissoras de rádio: 
R$ 2.372,20 (dois mil, trezentos e setenta e dois reais e vinte centavos). 

b) Nas emissoras de televisão: 
b.1) Situadas nos municípios da Região Metropolitana da Grande Vitória: R$ 2.791,17 (dois 
mil, setecentos e noventa e um reais e dezessete centavos). 
b.2) Nos demais municípios do Estado do Espírito Santo: R$ 2.341,67 (dois mil, trezentos e 
quarenta e um reais e sessenta e sete centavos). 

CLÁUSULA TERCEIRA – PAGAMENTO DOS SALÁRIOS 

As empresas efetuarão o pagamento mensal aos seus empregados até o 5º (quinto) dia útil 
do mês subsequente ao vencido, considerando-se o sábado como dia útil. 

CLÁUSULA QUARTA – COMPROVANTE DE PAGAMENTO

[...]

interrupção possa acarretar qualquer tipo de prejuízo ao bom desenvolvimento e qualidade 
do trabalho. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA CRECHE 

As empregadas que exercem a função de jornalista, terão direito ao reembolso creche no 
valor mensal de R$ 368,62 (trezentos e sessenta e oito reais e sessenta e dois centavos) por 
filho, no período compreendido entre o término da licença maternidade até a criança 
completar 04 (quatro) anos de idade. As empresas que praticam valor superior ao 
estabelecido nesta convenção manterão os valores pagos.

[...]

Convenção, transporte gratuito de 0:00 horas a 05:00 horas aos empregados jornalistas que 
iniciarem ou encerrarem a jornada de trabalho nesse período e não utilizem veículo próprio 
para locomoção para o trabalho. 

CLÁUSULA VIGÉSIMA – APRESENTAÇÃO 

As empresas se comprometem a liberar, de 3 (três) em 3 (três) meses, o valor de R$ 908,91 
(novecentos e oito reais e noventa e um centavos), a partir de 1º de agosto/2025, para 
repórteres e apresentadores de televisão, objetivando a aquisição de roupas, mediante 
comprovação das despesas, caso as empresas não optem por fornecer a roupa a ser utilizada 
pelo profissional.

[...]

contra-cheque do jornalista. 

CLÁUSULA TRIGÉSIMA QUARTA – AUXÍLIO FUNERAL 

As empresas se comprometem a pagar, a título de Auxílio Funeral, o valor equivalente a 100% 
(cem por cento) do salário-base do jornalista vigente por ocasião de seu falecimento até o 
limite de R$ 2.843,64 (dois mil, oitocentos e quarenta e três reais e sessenta e quatro 
centavos). 

CLÁUSULA TRIGÉSIMA QUINTA – DA CONTRIBUIÇÃO NEGOCIAL 

Cumprindo deliberação da Assembleia dos Jornalistas específica para aprovação das 
condições de negociação coletiva, as empresas se comprometem a descontar de todos os

[...]

Trabalho, a parte que se sentir lesada, ou representante dela, tomando conhecimento do 
fato, notificará a parte descumpridora para que se efetue a regularização e adequação dos 
procedimentos aos termos convencionados, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis. O não 
cumprimento sujeitará o infrator à multa de R$ 196,83 (cento e noventa e seis reais e oitenta 
e três centavos). 

CLÁUSULA TRIGÉSIMA SÉTIMA – ABANGÊNCIA 

O presente instrumento de Convenção Coletiva de Trabalho se estende a todos os 
empregados jornalistas que estejam no exercício da profissão e empresas de Rádio e 
Televisão da base territorial das entidades que subscrevem esta Convenção.